

* Huyện Dương Minh Châu, ngày 13 tháng 3 năm 2024
Số 160-KH/HU

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Chuyên đề năm 2024
“*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí*”

Căn cứ Kế hoạch số 151-KH/HU, ngày 15/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí*”; Kế hoạch số 154-KH/HU, ngày 05/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024,

Ban Thường vụ Huyện uỷ xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Chuyên đề năm 2024 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cũng như thực hiện Chuyên đề năm 2024 trên địa bàn huyện.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, qua đó có những hành động, việc làm thiết thực, cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần xây dựng Đảng bộ, hệ thống chính trị huyện ngày càng trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, khách quan, tiết kiệm, hiệu quả; có sức lan toả cao, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân sống và làm việc trong và ngoài huyện (*thành viên các cơ quan liên quan Ban Tổ chức, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi*).

- Không hạn chế độ tuổi người thi; trường hợp dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự trước pháp luật.

2. Chủ đề

Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và các nội dung văn bản của Đảng, Nhà nước có liên quan.

3. Nội dung, hình thức thi

3.1. Nội dung: Các câu hỏi có liên quan đến nội dung Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí*”; Tác phẩm của Tổng Bí thư về “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch vững mạnh*”; các văn bản chỉ đạo của Đảng, các chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

3.2. Hình thức thi

- Mỗi tháng có 01 kỳ, mỗi kỳ sẽ có 20 câu hỏi trắc nghiệm và tự luận bằng hình thức trả lời ngắn và 01 câu dự đoán.

- Tham gia thi trực tiếp trên nền tảng mạng xã hội Google form, đường link do Ban Tổ chức đăng trên 02 diễn đàn tuyên truyền trên mạng xã hội của huyện “Đào Nhím Quê hương” và “Quê hương Dương Minh Châu Anh hùng” và được chia sẻ trên các diễn đàn tuyên truyền trên mạng xã hội của các ngành, địa phương định kỳ vào 08 giờ, ngày 20 mỗi tháng.

- Mỗi kỳ thi hằng tháng kéo dài 10 ngày (từ ngày 20 đến ngày 30 của tháng). Sau 19 giờ của ngày 30 mỗi tháng, Ban Tổ chức sẽ đóng link dự thi và Tổ thư ký tổng hợp kết quả, công bố kết quả trước khi bắt đầu kỳ thi của tháng tiếp theo.

3.3. Thời gian tổ chức

Cuộc thi được tổ chức bắt đầu từ tháng 3 đến tháng 10/2024.

4. Cách thức tính và cơ cấu giải thưởng

4.1. Giải cá nhân

- Mỗi tháng sẽ có 03 giải dành cho 03 người trả lời câu hỏi chính xác nhất và có số dự đoán gần đúng nhất số người trả lời đúng tất cả các đáp án (nếu trùng số dự đoán thì ưu tiên người có thời gian trả lời sớm nhất), cụ thể:

+ 01 giải Nhất: 500.000 đồng.

+ 01 giải Nhì: 400.000 đồng.

+ 01 giải Ba: 300.000 đồng.

- Sau khi tổng kết Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp, thống kê và trao 01 giải cho 01 cá nhân có số lượt tham gia dự thi nhiều nhất (cả Cuộc thi) Giấy khen và tiền thưởng 500.000 đồng.

4.2. Giải tập thể

Trên cơ sở tổng hợp kết quả tham gia tất cả các kỳ của Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ xét chọn các tập thể (chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị... trên địa bàn huyện Dương Minh Châu theo địa chỉ người thi chọn) có số lượng lượt thí sinh tham gia thi nhiều nhất, chia thành 02 nhóm để trao giải gồm: nhóm các Đảng bộ cơ sở và nhóm các chi bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị. Mỗi nhóm có 03 giải. Cụ thể:

- 01 giải Nhất: Giấy khen và tiền thưởng 1.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì: Giấy khen và tiền thưởng 800.000 đồng.
- 01 giải Ba: Giấy khen và tiền thưởng 600.000 đồng.

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức trao thưởng tại Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024.

5. Đánh giá hiệu quả sơ bộ

- Tổ chức khảo sát tình hình nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện và học viên một số lớp mở tại Trung tâm Chính trị huyện về nội dung Chuyên đề 2024 và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên nền tảng mạng xã hội Google form.

- Thời gian khảo sát: Tháng 7 - 8/2024.

6. Kinh phí

Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao (ngoài nhiệm vụ chi hoạt động thường xuyên được giao tự chủ) cơ quan Đảng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, phân công tổ xây dựng bộ câu hỏi và đáp án cho các kỳ thi mỗi tháng, thiết kế Infographic tuyên truyền,...; chịu trách nhiệm phê duyệt trước khi triển khai.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi đảm bảo theo quy định.

- Hướng dẫn, giám sát Ban Tổ chức Cuộc thi trong việc thiết lập đường link Cuộc thi hằng tháng và tiếp nhận, tổng hợp, điểm danh các bài dự thi.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức khảo sát, đánh giá sơ bộ hiệu quả mà Cuộc thi mang lại bằng hình thức lấy ý kiến khảo sát trên nền tảng mạng xã hội.

- Phối hợp các cơ quan liên quan để tổ chức trao giải Cuộc thi theo nội dung Kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp thống kê số liệu tham gia Cuộc thi của từng đơn vị, địa phương báo cáo gửi về Ban thường vụ Huyện uỷ (Thông qua Văn phòng Huyện uỷ).

2. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo ngành chuyên môn đăng tải nội dung Kế hoạch và kết quả Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của huyện; tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia Cuộc thi.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị

Triển khai, phát động Cuộc thi trong cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tại địa phương, cơ quan, đơn vị tích cực tham gia.

*** Lưu ý: Đây là một trong những cơ sở đánh giá kết quả hoạt động của các chi, đảng bộ cơ sở trên lĩnh vực giáo dục chính trị, tư tưởng trong năm 2024.**

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Chuyên đề năm 2024 “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí*” các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện uỷ,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Bộ phận tổng hợp VPHU,
- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

TTPL-78

